
 

 

  

   

 

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
25.10.2017 № 12/82 

г.Кирово-Чепецк 
 

 

О порядке управления находящимися в собственности муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области акциями 

акционерных обществ, долями в обществах с ограниченной 

ответственностью, созданных в процессе приватизации 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 

21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  

Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным 

законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, на основании Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 

24.02.2015 № 2/15, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить порядок управления находящимися в собственности 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области акциями 

акционерных обществ, долями в обществах с ограниченной ответственностью, созданных в 

процессе приватизации. Прилагается.  

2. Установить, что администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ежегодно, до 1 сентября, представляет в Кирово-Чепецкую 

городскую Думу отчет за прошедший год об управлении находящимися в собственности 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области акциями 

акционерных обществ, долями в обществах с ограниченной ответственностью, содержащий в 

том числе сведения: 

consultantplus://offline/ref=6290698C16CC80002211FFC27872C4DE4EC93E55296222D9DF7DB2097C76EFI
consultantplus://offline/ref=6290698C16CC80002211FFC27872C4DE4ECA3C52236322D9DF7DB2097C76EFI


- о мерах, направленных на совершенствование системы корпоративного управления; 

- о целевых и фактически достигнутых характеристиках и показателях; 

- обо всех принятых решениях по выплате дивидендов (с указанием суммы дивидендов) 

с указанием крупных плательщиков дивидендов, а также акционерных обществ, которыми 

принято решение о невыплате дивидендов;  

- обо всех принятых решениях о распределении чистой прибыли между участниками 

обществ с ограниченной ответственностью (с указанием размера распределенной чистой 

прибыли общества) с указанием обществ с ограниченной ответственностью, которыми не 

принято решение о распределении чистой прибыли между участниками общества; 

-  о результатах финансово-хозяйственной деятельности, динамике рентабельности по 

чистой прибыли и уровне долговой нагрузки, включая ретроспективную динамику и анализ, 

показатели достаточности собственных средств; 

-  об итогах проведенных общих собраний акционеров и участников за отчетный год. 

3.    Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской  

области         Е.М. Савина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           УТВЕРЖДЕН 

решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы  

            от 25.10.2017 № 12/82 

 
ПОРЯДОК  

УПРАВЛЕНИЯ НАХОДЯЩИМИСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ АКЦИЯМИ 

АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, ДОЛЯМИ В ОБЩЕСТВАХ С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ, СОЗДАННЫХ В ПРОЦЕССЕ ПРИВАТИЗАЦИИ 

 
1. Общие положения 

 

 

1.1. Порядок управления находящимися в собственности муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области акциями акционерных обществ, 

долями в обществах с ограниченной ответственностью, созданных в процессе приватизации 

(далее – Порядок),  регулирует отношения, связанные с управлением находящимися в 

собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – муниципальное образование) акциями акционерных обществ, долями в обществах с 

ограниченной ответственностью (далее – вместе именуемые   хозяйственные общества),           

созданных в процессе приватизации муниципальных предприятий муниципального 

образования. 

1.2. Права учредителя (акционера, участника), акции, доли которых находятся в 

собственности муниципального образования, от имени муниципального образования 

осуществляет администрация муниципального образования в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами. 

1.3. Позиция акционера (участника) – муниципального образования по вопросам 

повестки дня общего собрания акционеров (участников) отражается в письменных 

директивах, выдаваемых администрацией муниципального образования в виде 

муниципальных правовых актов представителю муниципального образования для 

голосования на общем собрании акционеров (участников).  

Позиция акционера (участника) – муниципального образования  по вопросам повестки 

дня общего собрания акционеров (участников) об изменении предмета и цели деятельности 

хозяйственных обществ до выдачи директив согласовывается с Кирово-Чепецкой городской 

Думой (далее – городская Дума). 

1.4. Представитель муниципального образования в хозяйственных обществах для 

голосования на общем собрании акционеров (участников) назначается муниципальным 

правовым актом администрации муниципального образования.  



1.5. Продажа находящихся в собственности муниципального образования акций, 

долей, осуществляется администрацией муниципального образования в соответствии с 

Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества». 

 

2. Порядок выплаты дивидендов и части прибыли хозяйственных обществ 

 

 

2.1. При формировании позиции акционера – муниципального образования в 

акционерных обществах, акции которых находятся в собственности муниципального 

образования: 

а) по вопросам выплаты дивидендов следует руководствоваться следующими 

положениями: 

- направление на выплату дивидендов не менее 25 процентов чистой прибыли 

акционерного общества (без учета доходов, полученных от переоценки финансовых 

вложений), если иное не установлено действующим законодательством; 

- направление на выплату дивидендов суммы, определенной исходя из чистой прибыли 

по данным финансовой отчетности, в том числе консолидированной, в соответствии с 

Международными стандартами финансовой отчетности, если в соответствии с 

законодательством Российской Федерации на акционерное общество возложена обязанность 

по составлению такой отчетности. Если указанная сумма превышает величину чистой 

прибыли, определенной по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности такого 

акционерного общества, то для выплаты дивидендов используется нераспределенная 

прибыль акционерного общества; 

- направление чистой прибыли, не распределенной на финансирование 

инвестиционных проектов и иные цели, на выплату дивидендов; 

- соответствие инвестиционных проектов установленным в акционерном обществе 

требованиям доходности; 

б) по вопросам распределения чистой прибыли исходить из необходимости принятия 

решений на основе анализа: 

- плановых финансовых показателей акционерного общества, в том числе прибыли, на 

среднесрочный период (не менее 3 лет); 

- экономической эффективности направления чистой прибыли акционерного общества 

на финансирование инвестиционных проектов и иные цели; 

- зависимости доли чистой прибыли, направляемой на выплату дивидендов, от 

соотношения фактического значения прибыли акционерного общества к ее плановому 

значению; 



- размера заемных средств, используемых для финансирования инвестиционных 

проектов в случае недостаточности амортизационных ресурсов; 

- зависимости размера вознаграждения членов исполнительных органов акционерного 

общества от достижения плановых показателей деятельности акционерного общества. 

2.2. При формировании позиции участника – муниципального образования в 

обществах с ограниченной ответственностью, доли которых находятся в собственности 

муниципального образования, по вопросам распределения чистой прибыли следует 

руководствоваться, что часть прибыли обществ с ограниченной ответственностью, 

предназначенная для распределения между его участниками, распределяется 

пропорционально их долям в уставном капитале общества с ограниченной 

ответственностью. 

 

3. Порядок согласования реорганизации, ликвидации хозяйственных обществ 

 

 

3.1. Решение о реорганизации, ликвидации хозяйственных обществ принимается 

администрацией муниципального образования по согласованию с городской Думой. 

3.2. Для принятия решения городской Думой о согласовании реорганизации, 

ликвидации хозяйственных обществ администрация муниципального образования 

представляет технико-экономическое обоснование, которое должно содержать: 

- предпосылки реорганизации, ликвидации хозяйственных обществ; 

- предмет и цели деятельности хозяйственных обществ, в случае их реорганизации; 

- финансовое обеспечение реорганизации, ликвидации хозяйственных обществ 

(требования, источники, условия и др.); 

- оценка предполагаемой эффективности принимаемого решения, в случае 

реорганизации хозяйственных обществ; 

- оценка предполагаемых последствий, в случае ликвидации хозяйственных обществ. 

3.3. Реорганизация, ликвидация хозяйственных обществ регламентируются 

действующим законодательством. 

 

__________________ 

 

 


